



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1

DECRETO COMMISSARIALE n. 306 del 12 9 GIU. 2012

Intervento ME 066 A – Comune di Ficarra - “Consolidamento geomorfologico delle aree in dissesto in località Rinella ed in località San Noto” - Pagamento III° S.A.L. ditta Renzo Costruzioni S.r.l.
CUP E32J09000090002 CIG 2796158692

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle



disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 12/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziatenel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTA la legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con le leggi regionali di modifica, sostituzioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii. ;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 066 A, riguardante l'esecuzione di lavori di "Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località *Rinella* e in località *San Noto*", nel comune di Ficarra per un importo di € 1.450.000,00 complessivamente;

VISTO il Decreto Commissariale n. 379 del 14 dicembre 2011 con il quale si è provveduto ad impegnare le somme per la realizzazione dell'intervento relativo ai lavori di "Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località *Rinella* e in località *San Noto*", nel comune di Ficarra per un importo complessivo di € 1.089.005,82 secondo il quadro Economico di seguito riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	
1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 597.191,52
2. <u>Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	<u>€ 47.825,21</u>
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza	€ 645.013,63
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1a) RUP	€ 4.121,08
1b) Incentivo D.L.	€ 2.637,49
2a) Competenze tecniche prog. Esecutiva, coord sicurezza e geotecnica	€ 55.846,79
2b) Competenze rilievo piano altimetrico e geologo	€ 24.750,80
3. Indagini, prove laboratorio e monitoraggio	€ 24.754,30



4. Competenze tecniche collaudo	€.	8.735,87
5. Oneri conferimento in discarica	€.	43.867,60
6. Contributo autorità di Vigilanza	€.	0,00
7. Pubblicità di gara	€.	11.466,66
8. Ripristino allacci pubblici servizi	€.	15.000,00
9. Spese per stipula e registrazione atti servitù aree private	€.	11.165,66
10. Imprevisti e accantonamento	€.	82.421,63
11. IVA sui lavori (21%)	€.	135.453,51
12a) IVA 20% su voce 2a	€.	11.068,82
12b) IVA 21% su voce 2b	€.	5.065,94
12c) IVA 21% su voce 3	€.	5.198,40
12d) IVA 21% su voce 4	€.	1.834,53
13) IVA su allacci a pubblici servizi (4%)	€.	600,00
Totale somme a disposizione	€	443.989,09

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.089.005,82

VISTO il Decreto Commissariale n. 77 del 20/02/2012 con il quale è stato disposto il pagamento di € 186.210,31 (centoottantaseimiladuecentodieci/31) IVA inclusa afferente il I° S.A.L. per i lavori eseguiti a tutto il 21.12.2011 con cui si è provveduto a liquidare all'impresa il corrispettivo del Certificato di Pagamento n. 1 del 22/12/2011 per gli importi riportati nella tabella seguente:

Importo Lavori e Oneri Sicurezza		€ 154.666,15
Trattenute per infortuni	0,50%	€ 773,33
Risulta a Credito dell'Impresa (oltre IVA)		€ 153.892,82

e che tale importo è stato liquidato a valere sulla voce A.1 e l'IVA a valere sulla voce B.11 del Quadro economico di cui al Decreto di impegno n. 379 del 14 dicembre 2011;

VISTO il Decreto Commissariale n. 166 del 13/04/2012 con il quale è stato disposto il pagamento di € 95.522,92 (novantacinquemilacinquecentoventidue/92) IVA inclusa afferente il II° S.A.L. per i lavori eseguiti a tutto il 29/02/2012 con cui si è provveduto a liquidare all'impresa il corrispettivo del Certificato di Pagamento n. 2 del 26/03/2012 per gli importi riportati nella tabella seguente:

Importo Lavori e Oneri Sicurezza		€ 234.007,42
Trattenute per infortuni	0,50%	- € 1.170,04
Sommano		€232.837,38
a dedurre l'ammontare dei pagamenti precedenti		€ 153.892,82
Risulta a Credito dell'Impresa (oltre IVA)		€ 78.944,56

VISTA la fattura n. 7 del 22/05/2012 emessa dalla RENZO COSTRUZIONI S.R.L. per un importo di € 111.743,21 per lavori, € 23.466,07 per IVA e quindi per complessivi € 135.209,28;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dalle autorità competenti in data 05/06/2012 e relativo ai lavori eseguiti a tutto il 16/05/2012, acquisito agli atti al prot. n. 2074 del 08/06/2012;

VISTA la nota del Comune di Ficarra prot. n. 3261 del 12/06/2012, acquisita agli atti prot. n. 2169 del 14/06/2012, con la quale il RUP trasmette la determinazione n. 95 del 12/06/2012 di



liquidazione della fattura n. 7/2012 del 22/05/2012 della Ditta Renzo Costruzioni, il III° SAL dei lavori eseguiti al 16/05/2012 dal quale si evince l'avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo lavori a misura compresa sicurezza		€ 429.677,74
A dedurre oneri di sicurezza inclusi nei lavori		€ 12.830,12
Importo lavori a misura soggetti a ribasso		€ 416.847,62
Ribasso d'asta su € 416.847,62	23,0811%	€ 96.213,02
Importo Lavori al netto del ribasso d'asta		€ 320.634,60
Importo oneri di sicurezza inclusi nei lavori		€ 333.464,72
importo lavori al netto		€ 225.326,25
A sommare incidenza costi sicurezza non inclusi nei lavori (53,69% di € 23.928,73)		€ 12.847,43
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI		€ 346.312,15

e trasmette inoltre: il registro di contabilità, il libretto delle misure, il sommario del registro di contabilità, il libretto dei ferri, il quadro di confronto, i disegni contabili, nonché il certificato di pagamento n.3 del 12/06/2012 per gli importi riportati nella tabella seguente:

Importo Lavori e Oneri Sicurezza		€ 346.312,15
Trattenute per infortuni	0,50%	- € 1.731,56
Sommano		€ 344.580,59
a dedurre l'ammontare dei pagamenti precedenti		€ 232.837,38
Risulta a Credito dell'Impresa (oltre IVA)		€ 111.743,21

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia Servizi S.p.A. in data 27/06/2012, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la RENZO COSTRUZIONI S.R.L. risulta non inadempiente;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura, n. 7 del 22/05/2012 per l'importo di € 111.743,21 oltre IVA e quindi per un importo pari ad € 135.209,28 IVA inclusa, emessa dalla Renzo Costruzioni S.r.l.;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

È disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento "Consolidamento geomorfologico delle aree in dissesto in località Rinella ed in località San Noto", individuato con il codice di identificazione



ME 066 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, alla ditta RENZO COSTRUZIONI SRL con sede in Solagna (VI) via Montegrappa n.7, C.F./P.IVA 01786140663 - della fattura n. 7 del 22/05/2012, relativa al certificato di pagamento n. 3 del 12/06/2012 per i lavori eseguiti a tutto il 16/05/2012, di € 135.209,28 (centotrentacinquemiladuecentonove/28) IVA inclusa, da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 52V0810260840000003061760, che la stessa intrattiene presso la Cassa Rurale bassa – Filiale di Valstagna.

Articolo 3

Al pagamento di cui al superiore Articolo dell'ammontare complessivo di € 135.209,28 (centotrentacinquemiladuecentonove/28) IVA inclusa si provvede, a valere sull'impegno assunto con decreto Commissariale n. 379 del 14 dicembre 2011 (voce A.1 - Importo dei lavori al netto del ribasso - per un importo pari a € 107.576,95, voce A.2 – Importo oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso - per un importo pari ad € 4.166,26, voce B.11 – IVA 21%- per un importo pari a € 23.466,07), mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per l'emissione dell'ordinativo di pagamento e la relativa registrazione.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)



Alessandra Caffarelli

Alessandra Caffarelli